АО «КЭАЗ»
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ
СЕРИИ OptiMat A1600-S1; OptiMat A5000-S5; OptiMat A6300-S6
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.200РЭ
                                              ГЖИК.641200.200РЭ     2

единиц и регулировка электронного расцепителя производятся при
отсутствии напряжения в главной и вспомогательных цепях.
Структура условного обозначения выключателей.
OptiMat A-X0-SX1-X2P-X3-X4-MRX5-X6-СХ7X8X9X10-MХ11-PX12-SX13-X14
OptiMat  - Наименование продуктовой линейки.
A - Воздушные автоматические выключатели.
Х0 - Обозначение номинального тока выключателя: 630, 800, 1000, 1250,
1600, 5000, 6300 А.
SХ1 – Обозначение габаритного размера.
Х1 – Габаритный размер:
1 -  первый габаритный размер (ширина до 280 мм, на номинальные токи 630, 800,
1000, 1250, 1600 А);
5 - пятый габаритный размер (ширина до 820 мм, на номинальный ток 5000 А);
6 - шестой габаритный размер (ширина до 950 мм, на номинальный ток 6300 А).
Х2P - Обозначение количества полюсов выключателя.
Х2 – Количество полюсов:
3 - трехполюсный выключатель.
Х3 - Обозначение исполнения по предельной отключающей способности
при Ue = 400 В: 50 кА; 120 кА.
Х4 - Исполнение по способу установки1):
F - стационарное исполнение;
D -  выдвижное исполнение.
MRХ5 - Обозначение микропроцессорного расцепителя.
Х5 - Исполнение расцепителя по функциональным возможностям:
0 - Микропроцессорный расцепитель отсутствует;
5.0 - Защита электрических цепей от перегрузок и коротких замыканий, в том
числе при замыкании на землю.
                                              ГЖИК.641200.200РЭ     3
Х6 - Варианты присоединения2):
B - заднее присоединение (горизонтальное или вертикальное);
CX7X8X9 X10 - Блок катушек управления:
X7 - катушка включения:
0 – катушка включения не установлена;
2 - установлена катушка 230AC/220DC.
X8 - независимый расцепитель:
0 - независимый расцепитель не установлен;
2 - установлен независимый расцепитель 230AC/220DC.
X9 - независимый расцепитель (дополнительный):
0 - независимый расцепитель не установлен;
X10 - расцепитель минимального напряжения:
0 - расцепитель минимального напряжения не установлен;
2 - установлен расцепитель минимального напряжения 230AC/220DC.
MХ11 - Двигательный привод.
Х11 - Номинальное напряжение двигательного привода.
0 - двигательный привод отсутствует;
2 - установлен двигательный привод 230AC/220DC.
PX12 - Система защиты.
X12 - Исполнение системы защиты.
00 - системы защиты отсутствуют,
01 - установлены изолирующие шторки;
02 - установлен встраиваемый замок блокировки кнопки включения;
03 - установлены изолирующие шторки и встраиваемый замок блокировки кнопки
включения.
SX13- X14 – Обозначение систем дополнительной сигнализации.
X13 - количество вспомогательных контактов:
0 - контакты сигнализации не установлены;
1 - контакты сигнализации 6a+6b (для габарита S5, S6);
2 - контакты сигнализации 6с (для габарита S1).
X14 - код комплектации систем сигнализации:
00 - системы сигнализации не установлены;
01 - установлена индикация положения выключателя в корзине;
02 - установлен контакт сигнализации готовности выключателя к замыканию
главных контактов;
03 – установлен механический счетчик циклов;
04 - установлена индикация положения выключателя в корзине и контакт
сигнализации готовности выключателя к замыканию главных контактов;
05 - установлена индикация положения выключателя в корзине и механический